

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §:

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	149.814.603,9	149.814.603,9	21.431.442,0	14,3	40.440.447,7	27,0	109.374.156,2
RECEITAS CORRENTES	131.768.236,8	131.768.236,8	19.005.221,4	14,4	37.927.041,2	28,8	93.841.195,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	10.648.776,7	10.648.776,7	1.815.697,8	17,1	2.566.812,5	24,1	8.081.964,2
Impostos	9.179.333,6	9.179.333,6	1.702.911,2	18,6	2.420.843,8	26,4	6.758.489,8
Taxas	1.469.443,1	1.469.443,1	112.786,6	7,7	145.968,7	9,9	1.323.474,4
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.817.667,2	5.817.667,2	622.051,5	10,7	1.011.407,8	17,4	4.806.259,4
Contribuições Sociais	3.510.000,0	3.510.000,0	330.327,9	9,4	507.179,3	14,4	3.002.820,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (EC)	2.307.667,2	2.307.667,2	291.723,6	12,6	504.228,6	21,9	1.803.438,6
RECEITA PATRIMONIAL	5.483.827,1	5.483.827,1	234.465,1	4,3	483.866,1	8,8	4.999.961,0
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	5.483.827,1	5.483.827,1	234.465,1	4,3	483.866,1	8,8	4.999.961,0
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	960.000,0	960.000,0	182.523,1	19,0	216.306,2	22,5	743.693,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	105.919.551,0	105.919.551,0	16.062.124,8	15,2	33.479.251,4	31,6	72.440.299,6
Transferências Intergovernamentais	105.864.853,8	105.864.853,8	16.062.124,8	15,2	33.479.251,4	31,6	72.385.602,4
Transferências de Instituições Privadas	51.548,7	51.548,7	0,0	0,0	0,0	0,0	51.548,7
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	3.148,5	3.148,5	0,0	0,0	0,0	0,0	3.148,5
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.938.414,8	2.938.414,8	88.359,1	3,0	169.397,2	5,8	2.769.017,6
Multas e Juros de Mora	699.550,5	699.550,5	33.188,2	4,7	73.597,1	10,5	625.953,4
Indenizações e Restituições	914.598,9	914.598,9	14.543,6	1,6	20.315,9	2,2	894.283,0
Receita da Dívida Ativa	699.105,2	699.105,2	40.760,6	5,8	76.570,8	11,0	622.534,4
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	625.160,2	625.160,2	-133,3	0,0	-1.086,7	-0,2	626.246,9
RECEITAS DE CAPITAL	18.046.367,1	18.046.367,1	2.426.220,6	13,4	2.513.406,5	13,9	15.532.960,6
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	6.192.249,5	6.192.249,5	0,0	0,0	0,0	0,0	6.192.249,5
Operações de Crédito Internas	6.192.249,5	6.192.249,5	0,0	0,0	0,0	0,0	6.192.249,5
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.854.117,6	11.854.117,6	2.426.220,6	20,5	2.513.406,5	21,2	9.340.711,1
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	11.854.117,6	11.854.117,6	2.426.220,6	20,5	2.513.406,5	21,2	9.340.711,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.054.091,0	7.054.091,0	1.047.427,0	14,8	1.085.624,1	15,4	5.968.466,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	156.868.694,9	156.868.694,9	22.478.869,0	14,3	41.526.071,8	26,5	115.342.623,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	156.868.694,9	156.868.694,9	22.478.869,0	14,3	41.526.071,8	26,5	115.342.623,1
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	156.868.694,9	156.868.694,9	22.478.869,0	14,3	41.526.071,8	26,5	115.342.623,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	7.054.091,0	7.054.091,0	1.047.427,0	14,8	1.085.624,1	15,4	5.968.466,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.554.091,0	6.554.091,0	1.047.427,0	16,0	1.085.624,1	16,6	5.468.466,9
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500.000,0	500.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	7.054.091,0	7.054.091,0	1.047.427,0	14,8	1.085.624,1	15,4	5.968.466,9

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)